「皇帝imperator」や「国王rex」のように「授爵の権利を有する者qui ius habet conferendae nobilitatis」が「貴族授封財産を、平民の誰彼に、彼が平民であることを知りつつ与えたのであれば、それによって彼に貴族身分が付与されたものと解されるconcesserit feuda nobilia, ignobili cuiquam, quem scit ipse esse ignobilem, illi eo ipsonobilitatem concedere videtur」が、「そのような権利を有しない他の者が封を与えても、その権利を有する君主が承認しない限り、どのように封が与えられたにせよ、その者がそれによって貴族身分を得るとは考えられないquod si alius cui id ius non sit, ea feuda concesserit, non video, quomodo is cui concessa sint, ex eo nobilitetur, nisi si princeps qui id ius habet, confirmaverit」との見解が提示されている。この見解に従えば、授封に授爵が伴うのは授爵権を有する「君主princeps」が授封する場合に限られ、フランスにおいて授爵を伴う授封を為し得るのは「国王rex」に限られることになる。逆に言えば、「平民ignobilis」が何らかの下位授封によって貴族財産を取得したとしても、最上級の封主たる国王が当該下位授封を容認し彼に授爵しない限り、「貴族身分nobilitas」を得ることはない。バケも『王領諸税論』第3章の冒頭で免役封税の定義の前提として、「フランスでは、一般に、封や貴族所領が人を貴族にするわけではないen France communement les fiefs et terres nobles n'anoblissent point les perssonnes」と述べており²⁶⁾、授封と授爵の区別し後者を国王大権regaleとみなす理解²⁷⁾は当時既に常識化していたも

26) Oeuvres, II, 12-13.なお、この点は『王領諸税論』第20章「封も裁判権もフランスでは貴族身分を与えないLes fiefs ny les justuces n'anoblissent point en France」で詳論されている(Oeuvres, II, 72-73.)。

27) 『王領諸税論』第17章でも、「フランスでは国王だけが授爵でき、フランスに居住する平民への授爵状の授与は王権にのみ属しているle Roy seul peut anoblir en France, et à sa seul Majesté appartient donner lettres d'anoblissement au roturier demeurant en France」とされ、続く第18章には、「平民が国王から拝受するものとされている授爵状の書式la forme des lettres d'anoblissement, que les roturiers ont accoustumé obtenir du Roy」が、当時の国王アンリ3世(在位1574-89年)の公開王状による授爵状を例に示されている(Oeuvres, II, 65-67.)。なお、平民の封の購入が授爵を意味しない点をあらためて確認した同王のプロワの大王令第258条については

のと解される。

一方、授封財産の売買について、ティラコーは、「フランスにおいてあらゆる封がそうであるように家産の内に含まれている封、官職、裁判権について、これを購入し取得することは、農民にも許される*licet rustico feuda, dignitates, et iurisdictiones quae sunt in patrimonio, uti sunt in Gallia feuda omnia, emere et acquirere*」としており、家産化した授封財産の購入可能性が「平民*ignobilis*」や「農民*rusticus*」にも開かれているとの認識に立っている。典拠として参照されているのは、「売主自身の家産である官職や裁判権であれば農民も購入できる*rusticus potest emere dignitates et iurisdictiones quae sunt proprium patrimonium venditoris*」とするバルドゥスの『封慣行注解』の一節²⁸⁾であるが、フランスにおいて授封財産一般が家産化し相続と自由な処分に委ねられているとの認識は、「当王国全域において封は家産とみなされ、要するに、無条件かつ単純に家産に属する財産が普通法上そのように解されているように封臣の完全かつ自由な権能と処分に委ねられている*in toto hoc regno feuda esse patrimonialia ceneri, hoc est in plena et libera facultate et dispositione clientum, sicut de iure communi censentur bona quae pure et simpliciter sunt in patrimonio nostro*」とのシャルル・デュ・ムーランCharles du Moulin(1500-66年)の『パリ慣習法注解第一部*Pars prima commentarum in consuetudines Parisienses*』(1539年初版)での指摘²⁹⁾にも象徴されるとおり、広く受け入れられていた。そこで残る問題は、授封財産を購入した平民等が封主との関係で当該財産を保有し続けられるかどうかである。封臣による授封財産売却への同意と購入者の授封財産保有の承認を封主に義務づけられるか否かをめぐるジャコビ説とパーブ説の対立は、まさにこの点に関わるものであった。ティラコーは、両者の見解を引用しつつ、「この種の封を取得した平民等がそ